

Số: /KH-UBND

Châu Minh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số trên địa bàn xã Châu Minh năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU ngày 11/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 324/KH- UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 34-KH/HU ngày 29/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 111-NQ/TU; Kế hoạch số 171/KH- UBND ngày 28/9/2021 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Hiệp Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 33/KH- UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện kế hoạch chuyển đổi số huyện Hiệp Hòa năm 2023; Chủ tịch UBND xã Châu Minh xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã Châu Minh như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương năm 2023 và đến năm 2030.

- Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số xã Châu Minh tổng thể, toàn diện, có mô hình hoạt động được thiết kế, vận hành dựa trên dữ liệu và công nghệ số để đưa hoạt động của các cấp chính quyền lên môi trường số, đảm bảo an toàn thông tin; phát triển kinh tế số, xã hội số để thay đổi mô hình quản trị, kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân, tạo ra các giá trị mới cho xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu về phát triển Chính quyền số

Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần phát sinh hồ sơ đạt trên 90%.

Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) xử lý trực tuyến đạt trên 90%.

Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt trên 60%.

Tỷ lệ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị đạt tối thiểu 60% .

Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các CQNN dưới dạng điện tử đạt 100% (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật).

Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng tại xã đạt 100%.

Tỷ lệ ký sổ cá nhân văn bản phát hành đạt 100%.

100% báo cáo trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh được thực hiện theo quy định.

100% các hệ thống thông tin được triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ trước ngày 01/6/2023.

2.2. Phát triển kinh tế số

Duy trì tỷ lệ 100% các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có sử dụng hóa đơn áp dụng hóa đơn điện tử; 100% các doanh nghiệp thực hiện nộp thuế điện tử. 100% sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của xã tham gia các sàn thương mại điện tử. Tỷ lệ giao dịch trên sàn thương mại điện tử đạt trên 5%.

2.3. Phát triển xã hội số

Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 80%.

Tỷ lệ phủ sóng di động tới 100% thôn.

Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt trên 90%.

100% trụ sở cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã được gắn biển địa chỉ số.

Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức cho phép khác đạt 80%.

Quản lý sức khỏe toàn dân đạt trên 90%. Khám sức khỏe điện tử đạt trên 70%.

Tỷ lệ người dân ứng dụng định danh điện tử đạt trên 30%.

II. NHIỆM VỤ

1. Phát triển Chính quyền số

Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức của đơn vị về tầm quan trọng và tính tất yếu của chuyển đổi số hiện nay; Gắn mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; Chịu trách nhiệm trực tiếp về thực hiện chuyển đổi số của đơn vị.

1.1. Phát triển hạ tầng số

Thực hiện kết nối thông suốt từ cấp xã- huyện- tỉnh qua mạng chuyên dùng phục vụ cho chuyển đổi số;

Triển khai Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn theo quy định.

Hoàn thiện hệ thống trang thiết bị họp trực tuyến của xã đảm bảo theo yêu cầu. 100% các cuộc họp đạt chất lượng tốt.

Đầu tư trang thiết bị CNTT, các phương tiện khoa học kỹ thuật để nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã.

1.2. Phát triển, cập nhật dữ liệu

Thực hiện tiếp nhận, kế thừa, sử dụng các CSDL đã được Trung ương, tỉnh đầu tư, xây dựng (các CSDL về dân cư, đất đai, đăng ký doanh nghiệp, dân số, tài chính, bảo hiểm...).

Tiếp nhận, cập nhật đồng bộ các hệ thống thông tin chuyên ngành phục vụ quản lý hành chính các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, giao thông, xây dựng, nông nghiệp, tài nguyên và môi trường, công thương, tư pháp, văn hóa du lịch, khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông, nội vụ, kế hoạch và đầu tư, hệ thống thông tin quản lý văn thư, lưu trữ.

1.3. Ứng dụng dịch vụ phục vụ sự chỉ đạo điều hành của cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Thực hiện có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và điều hành công việc.
- Tiếp tục triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong các cơ quan nhà nước.
- Thực hiện tốt việc báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.
- Duy trì, thực hiện có hiệu quả một cửa điện tử.
- Thực hiện cài đặt các phần mềm diệt vi rút, nhằm ngăn cản và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

2. Phát triển kinh tế số

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức hoặc mời tham gia các hội thảo chuyên đề cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa để giúp họ tự đánh giá lại phương pháp sản xuất kinh doanh, đánh giá lại chuỗi giá trị, mô hình kết nối với khách hàng để tự chuyển đổi phương pháp sản xuất kinh doanh của mình theo phương thức mới.

- Tiếp tục triển khai các sản phẩm OCCOP của địa phương. Hướng dẫn các thôn, các hộ gia đình quảng bá và tiêu thụ hàng nông sản, đặc trưng của địa phương trên các ứng dụng công nghệ thông tin.

3. Phát triển xã hội số

- Tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số cho người dân; từng bước hình thành công dân số, đảm bảo không ai bị bỏ lại phía sau trong quá trình chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh thanh toán điện tử, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thanh toán không tiền mặt trên địa bàn xã.

- Triển khai hệ thống Wifi miễn phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.

4. Chuyển đổi số trong các lĩnh vực ưu tiên

a) Cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện lập hồ sơ thủ tục hành chính điện tử gồm:

Hồ sơ đề nghị và kết quả giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.

Phiếu xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả (nếu có).

Tài liệu khác (nếu có).

Yêu cầu: Tất cả các thành phần hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính phải được cập nhật lên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính “một cửa điện tử”

b) Lĩnh vực Tư pháp

Rà soát thống kê số lượng dữ liệu hộ tịch tại UBND xã; Phối hợp cùng cơ quan chuyên môn các cấp thực hiện số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch từ các Sổ hộ tịch giấy trên địa bàn vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

c) Lĩnh vực Địa chính- xây dựng

Tổ chức khai thác tốt hệ thống bản đồ số của địa phương phục vụ công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

5. Phát triển nguồn nhân lực CNTT

Tổ chức các Hội nghị để tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chuyển đổi tới toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan để từng bước nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức xã trong chuyển đổi số;

- Lựa chọn, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên sâu và nâng cao về các công nghệ mới, kiến thức chuyển đổi số, phương thức xây dựng các hệ thống thông tin trong chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ phụ trách công nghệ thông tin do cơ quan cấp trên triển khai.

III. GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trong việc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Thực hiện nhiều hình thức thông tin tuyên truyền như: tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã; tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị của Đảng ủy- HĐND- UBND; từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về chuyển đổi số.

2. Nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành

Chủ động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của người đứng đầu cơ quan trong việc tổ chức, thực hiện

các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số để xây dựng thành công “cơ quan số”; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của địa phương.

Từng bước thay đổi nhận thức vai trò người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan theo phương châm “4 không, 1 có”: Làm việc không giấy tờ, hội họp không tập trung; dịch vụ công không gặp mặt; thanh toán không dùng tiền mặt và có số hóa thông tin, dữ liệu.

IV. DANH MỤC NHIỆM VỤ

(Có Phụ lục Danh mục nhiệm vụ năm 2023 kèm theo)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bố trí tối thiểu 2% tổng chi ngân sách thường xuyên hàng năm của địa phương để thực hiện chuyển đổi số

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ văn hóa thông tin, đài truyền thanh

- Chủ trì công tác thu thập, tổng hợp báo cáo, đánh giá mức độ sẵn sàng công nghệ thông tin theo sự chỉ đạo Đảng ủy- HĐND- UBND xã và cơ quan cấp trên;

- Phối hợp với công chức Tài chính- kế toán xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, công chức chuyên môn trong quá trình tổ chức thực hiện các chương trình, nội dung kế hoạch; làm tốt công tác kiểm soát đầu tư mua sắm phục vụ chuyển đổi số sử dụng vốn ngân sách theo chỉ đạo; đảm bảo đồng bộ, đúng trình tự, thủ tục quy định; tránh đầu tư dàn trải, chồng chéo, lãng phí và hiệu quả thấp.

- Rà soát, điều tra, đánh giá thực trạng thiết bị CNTT, trên cơ sở đó tham mưu cho UBND xã trang bị bổ sung, đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ứng dụng CNTT.

- Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa thông tin huyện lập danh sách cho cán bộ, công chức xã tham dự các lớp tập huấn do huyện, tỉnh tổ chức.

- Chủ động phối hợp với cơ quan cấp trên trong việc triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của Đài truyền thanh xã.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến lược về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước; nâng cao nhận thức của người dân trong việc thực hiện chuyển đổi số để xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

2. Văn phòng UBND xã

- Căn cứ từng nội dung của Kế hoạch, tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện.

- Hướng dẫn cán bộ, công chức sử dụng hiệu quả các phần mềm dùng chung đáp ứng yêu cầu theo quy định.

- Tham mưu UBND xã đầu tư trang thiết bị CNTT, các phương tiện khoa học kỹ thuật để nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa điện tử cấp xã theo sự chỉ đạo của UBND huyện.

- Thực hiện tốt hệ thống thông tin báo cáo...

- Tham mưu UBND xã lấy kết quả thực hiện chuyển đổi số, phục vụ xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số là một tiêu chí đánh giá trách nhiệm và bình xét thi đua, khen thưởng đối với cán bộ, công chức xã

- Phối hợp với công chức Văn hóa- thông tin rà soát cán bộ công chức của địa phương để cử đi đào tạo, bồi dưỡng về công nghệ thông tin để có đủ khả năng tiếp nhận và chuyển giao, ứng dụng CNTT trong cơ quan.

3. Công chức Tài chính- kế toán

Trên cơ sở nguồn vốn ngân sách xã năm 2023, cân đối, bố trí đủ kinh phí để thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với cán bộ văn hóa thông tin, đài truyền thanh xã quản lý, sử dụng kinh phí cụ thể chi cho ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT;
- Đảng ủy, HĐND;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thôn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đình Công Nam

DANH MỤC
Nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023 của UBND xã Châu Minh
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2023
của Chủ tịch UBND xã Châu Minh)

STT	Nhiệm vụ	Người chủ trì	Người phối hợp	Ghi chú
I	TUYÊN TRUYỀN			
1	Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh	Cán bộ văn hóa thông tin, đài truyền thanh	Trưởng các đoàn thể, trưởng các thôn	
2	Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt	Cán bộ văn hóa thông tin, đài truyền thanh	Văn phòng UBND; trưởng các đoàn thể, các thôn	
II	PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN SỐ			
1	HẠ TẦNG CNTT			
	Trang bị máy tính, laptop, hệ thống mạng, các thiết bị khác	Công chức Tài chính- kế toán	Cán bộ văn hóa thông tin; công chức văn phòng- thống kê	
	Nâng cấp trang thiết bị họp trực tuyến	Công chức Tài chính- kế toán	Cán bộ văn hóa thông tin; công chức văn phòng- thống kê	
2	PHẦN MỀM			
	Số hóa kết quả giải quyết THC	Cán bộ văn hóa- thông tin	Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã	
	Hoạt động công thông tin điện tử xã	Cán bộ văn hóa- thông tin	Cán bộ Đài truyền thanh	
3	TẬP HUẤN			
		Cán bộ văn hóa- thông tin	Văn phòng- thống kê	
III	PHÁT TRIỂN KINH TẾ SỐ			
	Mời các doanh	Cán bộ văn hóa-	Các thôn; các	

	ngành tham gia các hội nghị, hội thảo do UBND huyện, tỉnh tổ chức	thông tin	doanh nghiệp	
IV	PHÁT TRIỂN XÃ HỘI SỐ			
	Triển khai hệ thống wifi miễn phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã	Cán bộ văn hóa-thông tin	Văn phòng- thống kê	
V	CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG LĨNH VỰC ƯU TIÊN			
	Thực hiện số hóa thủ tục hành chính	Cán bộ văn hóa thông tin	Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã	
	Thực hiện số hóa sổ hộ tịch	Công chức TP-HT		